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Bilag 2. 

DE SAMVIRKENDE DANSKE 
HUSMANDSFORENINGER 

København, den 8. april 1964. 

De samvirkende danske Husmandsfor- 
eninger skal herved tillade sig at henstille 
til folketingsudvalget, at det fremsatte lov- 
forslag om ændring af medhjælperloven ved- 
rørende tillæg til ferieløn ikke nyder fremme. 

Som motivering for vor henstilling skal 
vi anføre: 

At lønaftaler mellem husbond og med- 
hjælper ikke hviler på en overenskomst- 
skala, men på direkte aftale. Dette inde- 
bærer, at der i lønaftalen indgår de lønmæs- 
sige forbedringer, der er en følge af stig- 
ninger i arbejdslønnen på det frie arbejds- 
marked, hvilket er ensbetydende med, at 
de forbedringer, som andre lønmodtagere 
får del i, indirekte vil komme landbrugets 
medhjælpere til gode, 

at landbrugets medhjælpere har ferie med 
løn på grundlag af halvårligt eller årlige 
fæstemål, 

at de halvårlige eller helårlige fæstemål 
tilsikrer, at landbrugets medhjælpere hur- 
tigere får andel i lønstigninger end de, der 
får deres arbejdsløn fastsat ved dels 2-årige 
lønaftaler og dels ved pristalsreguleringen, 

at en bestemmelse om tvungne tillæg til 

ferieløn angriber den frie aftaleret mellem 
husbond og medhjælper om ansættelses- 
vilkår, hvilket kan komme den unge med- 
hjælper til skade økonomisk, da det ikke er 
ualmindeligt, at landmænd betaler deres 
medhjælpere et vist gratiale ved fæste- 
målets udløb 홢 et gratiale, der altid vil 
være større, end tillægget til ferieløn kan 
beløbe sig til, 

at en ordning som den foreslåede skader 
tillidsforholdet mellem husbond og med- 
hjælper, 

at det vil være næsten umuligt at kontrol- 
lere, om ordningen overholdes, og 

at der i dens kølvand formentlig må ven- 
tes en betydelig stigning i antallet af tvistig- 
heder om lønaftalen, sandsynligvis fulgt op 
af en stærk stigning i antallet af retssager. 

Det er således husmandsforeningernes op- 
fattelse, at en ferielønstillægsordning ikke 
vil være til nogen økonomisk fordel for 
medhjælperne, men kun til skade for for- 
holdet mellem husbond og medhjælper, og 
vi håber derfor, at folketingsudvalget vil 
følge vor henstilling om, at forslaget ikke 
bliver gennemført. 

Peter Jørgensen. 

Til folketingsudvalget vedrørende det den 12. marts 
1964 fremsatte lovforslag om ændring af med- 
hjælperloven. 


